
 
 

 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.180 

din  25 iunie 2009 
cu privire la modificarea şi  completarea Hotărârii nr. 136/2009 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Serviciului Public Administrare Zone de Agrement,  Caietului de Sarcini, Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare a Zonelor de Agrement şi a Metodologiei de calcul a 

tarifului de acces în zonele de agrement 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.36658/19.06.2009; 
-raportul nr.36659 din 19.06.2009 al  Direcţiei Baze Sportive şi de Agrement; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.3, alin.(1), lit.„c” şi art.7 din Ordonanţa Guvernului României nr.71/2002 
privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 
privat  de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr.3/2003, 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”c” şi „d”, alin.(5) lit.„a” şi „b”, alin.(6) lit.„a” pct.18 şi 19 
şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I.În scopul protecţiei sănătăţii populaţiei, se stabileşte ziua de luni a fiecărei săptămâni, 
între orele 8,00-14,00, pentru asigurarea igienizării corespunzătoare şi a reparaţiilor curente 
necesare după utilizarea săptămânală a bazinelor de înot şi a zonelor aferente acestora din 
incinta Ştrandului „Neptun”Arad, zona I. În acest scop, anexa 3, articolul 4, alin.(2) din 
regulamentul aprobat prin Hotărârea nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător, accesul populaţiei urmând a fi permis în cursul zilei de luni, 
între orele 14,00-22,00. 
Art.II.Art.16 din anexa 3 a Hotărârii nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad se 
modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Respectarea şi urmărirea aplicării Regulamentului se asigură de către Serviciul Public 
„Administrare Zone de Agrement” din cadrul Direcţiei Baze Sportive şi de Agrement a 
Primăriei Municipiului Arad, precum şi de către Poliţia Comunitară Arad ”. 
Art.III.Se introduc în Caietul de sarcini, aprobat prin anexa 2 a Hotărârii nr.136/2009, 
următoarele prevederi:  
1.Capitolul „Venituri prognozate” - „Tarife pentru Ştrandul Neptun”, se completează astfel: 
”Pentru eliberarea unui nou abonament tip card solicitat în urma pierderii, deteriorării sau 
furtului se va achita un tarif de 15 lei”. 
Art.IV.Anexele aferente Hotărârii nr.136/2009 se modifică în mod corespunzător astfel: 
1.introducerea următoarele abonamente pentru accesul în zonele II, III şi IV: 

  



-abonamente cu o valoare de 70 de lei pentru elevi, studenţi,  persoane cu handicap, pensionari 
cu venituri mai mici de 900 de lei; 
-abonamente cu o valoare de 130 de lei pentru pensionarii cu venituri cuprinse între 901-1300 
lei; 
-abonament general în valoare de 150 de lei; 

2.Penultimul alin. al metodologiei de calcul se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Pentru chiriaşii/proprietarii căsuţelor se eliberează câte două abonamente gratuite aferente 
fiecărei căsuţe”. 

3.Anexa 5-„Venituri prognozate”, litera D, se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Tarife pentru închirierea şezlongurilor + umbrelă-2,5 lei.” 
Art.V.După art.4 al Hotărârii nr.136/2009 se introduce un nou articol, art.4^1, care va avea 
următorul conţinut: „Urmare a comasării în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.370/2008 a Serviciului Public de Administrare a Ştrandului „Neptun” şi a Serviciului 
Public de Administrare a Patinoarului Artificial şi înfiinţării Serviciului Public Administrare 
Zone de Agrement, prevederile referitoare la repartizarea cotei de 50% din sumele încasate din 
închirierea şi concesionarea bunurilor proprietate publică conform Hotărârii Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr.63/2008 rămân aplicabile de la data înfiinţării noului serviciu, respectiv 
a Serviciului Public ce Administrare Zone de Agrement.” 
Art.VI.Toate celelalte prevederi  ale Hotărârii nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad prevederi rămân nemodificate. 

  

Art.VII.Hotărârea nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi 
completările aprobate prin prezenta hotărâre, se aduce la cunoştinţă publică în formă 
republicată, cu renumerotarea corespunzătoare a articolelor prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală, a Biroului Editare Publicaţii, precum şi a Serviciului Public „Administrare 
Zone de Agrement.” 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Direcţia Baze Sportive şi Agrement 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                                                         cod:PMA– S1-02 



  

ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la modificarea şi  completarea Hotărârii nr. 136/2009  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr._________/_______________; 
- raportul nr._________ din _____________ al  Direcţiei Baze Sportive şi de Agrement ; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Prevederile art. 3, alin (1), lit. „c” şi art. 7 din Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 

privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public 
şi privat  de interes local, aprobată prin Legea nr. 3/2003, 

 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”c” şi „d”,alin.(5) lit. „a” şi „b”, alin (6) lit. „a” pct. 18 şi 
19 şi ale art.45,  din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale,republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. În scopul protecţiei sănătăţii populaţiei, se stabileşte ziua de luni a fiecărei săptămâni, 
între orele 8,00-14,00, pentru asigurarea igienizării corespunzătoare şi a reparaţiilor curente 
necesare după utilizarea săptămânală a bazinelor de înot  şi a zonelor aferente acestora din 
incinta Ştrandului „Neptun”Arad, zona I. În acest scop, anexa 3, articolul 4, alin.(2) din 
regulamentul aprobat prin Hotărârea nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad se 
modifică în mod corespunzător, accesul populaţiei urmând a fi permis în cursul zilei de luni, 
între orele 14,00-22,00. 
 
Art.II. Art.16 din .anexa 3 a Hotărârii nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad se 
modifică şi va avea următorul conţinut: 
„ Respectarea şi urmărirea aplicării Regulamentului se asigură de către Serviciul Public 
„Administrare Zone de Agrement” din cadrul Direcţiei Baze Sportive şi de Agrement a 
Primăriei Municipiului Arad precum şi de către Poliţia Comunitară Arad ”. 
  
Art.III.Toate celelalte prevederi  ale Hotărârii nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad prevederi rămân nemodificate. 
 
Art.IV Hotărârea nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi 
completările aprobate prin prezenta hotărâre, se aduce la cunoştinţă publică în formă 
republicată prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală,  a Biroului Editare Publicaţii, 
precum şi a Serviciului Public „Administrare Zone de Agrement”. 
 

 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 



  

                         
   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        - aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr. 136/2009 , în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Odată cu  deschiderea sezonului estival la data de 01.05.2009 a fost pus în aplicare 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Zonelor de Agrement , aprobat conform Anexei 
nr. 3 la Hotărârea nr. 136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad. Pe parcursul 
implementării şi aplicării acestuia în activitatea zilnică s- a constatat necesitatea existenţei a 
câteva ore pe timpul zilei în care să se poată efectua unele lucrări de reparaţii curente, igienizări 
ale plajelor sau a zonei aferente bazinelor, astfel încât să se asigure protecţia sănătăţii 
populaţiei. 

Propun astfel modificarea şi completarea Programului de funcţionare a Ştrandului 
Neptun în Zona I astfel încât în ziua de luni între orele 8,00 – 14,00 să nu fie permis accesul 
populaţiei.  

De asemenea, urmărirea aplicării prevederilor Regulamentului consider oportun să  se 
facă şi de către Poliţia Comunitară Arad. 
 Astfel, propun: 

Adoptarea de către Consiliul Local a unei hotărâri privind modificarea şi completarea 
Hotărârii nr. 136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
  DIRECTIA BAZE SPORTIVE ŞI DE AGREMENT 
   Nr._____________/______________ 
 
       

                                                                        RAPORT                                                                                
        al serviciului de specialitate 

  
   Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.__________/__________a domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 
 

   Obiect : 
-  propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: Modificarea şi  
completarea Hotărârii nr. 136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
                  
  Ştrandul Neptun Arad reprezintă cea mai importantă zonă de agrement a municipiului 
nostru care are deja o tradiţie şi un renume câştigat. 
  Conform Hotărârii nr. 136/2009, - Anexa 3 a fost aprobat noul Regulament de 
Organizare şi Funcţionare a Zonelor de Agrement, care a avut aplicabilitate începând cu data de 
01.05.2009, odată cu deschiderea sezonului estival. 
  În cadrul zonei de agrement s-au stabilit patru zone, dintre care Zona I reprezintă zona 
ştrandului adulţi şi tineret, respectiv zona bazinelor şi zona de plajă. 
  Programul de funcţionare pentru Zona I a fost aprobat pentru pentru perioada 01.05 
.2009 – 15.10.2009 de luni până duminică între orele 8,00 – 22,00. 
  În acest interval de aproximativ 1,5 luni de la deschiderea sezonului s-a constatat că nu 
se poate asigura doar în cadrul activităţii  de noapte  igienizarea şi reparaţiile curente necesare 
după utilizarea săptămânală a bazinelor şi a zonelor aferente acestora din incinta Ştrandului 
Neptun – Zona I. De asemenea, costurile cu desfăşurarea activităţii pe timp de noapte sunt mai 
mari. 
  În vederea desfăşurării unei activităţi eficiente şi pentru a asigura prestarea unor servicii 
de calitate clienţilor noştri în condiţii de protecţie a sănătăţii populaţiei considerăm oportună 
intervenţia de urgenţă a Consiliului local pentru a modifica programul de funcţionare în Zona I 
astfel: 
  Luni 8,00 – 14,00 - închis 
  Luni 14,00 – 22,00 - Program de funcţionare 
  Marţi – Duminică  8,00 – 22,00 – program de funcţionare 
  De asemenea în susţinerea necesităţii intervenţiei de urgenţă pentru modificarea 
programului, facem precizarea că vacanţa de vară a început de 5 zile şi sperăm că datorită 
temperaturilor ridicate numărul de clienţi va fi în creştere. 
  Pentru a asigura aplicarea şi urmărirea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare  a 
Zonelor de Agrement, considerăm oportună implicarea pe lângă Serviciul Public „Administrare 
Zone Agrement” şi a Poliţiei Comunitare Arad. 
  Faţă de cele de mai sus, considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
modificării şi completării Hotărârii nr. 136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad.   
    
    
         
            DIRECTOR EXECUTIV                                                     
                     Ing. Ignat Ioan                                                           


	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR
	          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR
	EXPUNERE DE MOTIVE


